
,Jíhoěeská univerzíEa v Českých Budějovicích
Fakulta pedagogická

Katedra wýtvarné výchowy

Akademický rok 2005/2006

Hmyzí svět (síÉokřídlí) konvolut plastik

Lenka .faníková

Knihovna JU - PF

i lil il iil li iil il il ll lll ll lil ii iil il lil 11 lil ll lil ll lil l lil3115172438



laotace

Diplomová práce s názvem Hmyzí svět (síÉokřídlí)
bvolut plastik je tvořena praktickou a teoretickou částÍ.
Teoretícká ěást je rozdělena na dvě velké kapítoly. V první
sleduji historii zobrazováni hmyzu ve wýtvarném umění. Postu-
puji od nejstarších dob po dnešek.

Druhá ěást práce je vénována techníce, kterou jsou pías-
t,iky provedeny tedy paličkování. V jednotlivÝch podkapíto-
lách pojednávám o rrýwoji této tectrniky, o souěasném stavu a

uměleckém zpracování, o materiálech tradičních i nowých. Sou-

částí je i kapítola o wyužití drátu materiálu, z kterého
jsou plastiky zhotoveny.

Přílohu tvoří obrazové materiály, které mí poskytly
inspíraci - druh síÉokřídlých v fotografiích a přírodovědných
zobrazenich. Reprodukce wýtvarných dě1 dokumentujících vyob-
razeni hmyzu jsou v příloze prezentovány na časové ose. Dále
příloha obsahuje obrazové materiály související
s paličkováním a samozřejmě kresby dokumentující praktickou
část diplomové práce. Tu tvoří volný soubor tří plastik.



Anrrotation

The dissertation called The $lorld of Insects
(Spongillaf 1ies) Convolut of pJ-astic art consist of t,he
theoretical and practical part. The theoretical part is devi-
ded in two large chapters. I follow the history of the art
presentation of the insects in the first chapter. r proceed
from the earliest epochs up today.

The second chapter is devoted to the technic which is
the lacemaking. rn the sub-chapters, I write about the deve-
J-opment of this technic, about the present state and art, pre-
sentatj_on, about traditional as we11 as ne\ď materials. A
chapter about using the wire the material used for the
sculptures - is also included.

The supplement contains pictures that inspirated me

the SpongillafIies (in photos as wel1 as scientific dra-
rings). The reproductions of art presentation of the insects
are put on the time line. Next are the pictures connected
with t,he lacemaking and pictures documenting the practical
oart of the dissertation of course. This practical part con-
sists of three sculptures.



RádabychpoděkovalavedoucímuméprácepanuMgr.
brencovi, Že mě podpořil v myšlence dovést klauzurní práci

lž k práci _diplomové. Můj dík patří také paní Mgr. Klimešové,

<terá mi pomohla mnohými cennými připomínkami a radami.



.:ohlašuj i,

.:atně a že

že jsem tuto
jsem uvedla

diplomovou práci
veškerou použitou

vypracovala samo-

1iteraturu.

Lenka ,Janíková
| ., !

'lL,y, /{*,.t l 
1



)bsah

*. Úvod .. . ... .1
2. Zobrazení hmyzu v dějinách umění ....8

. .2. Starověk . . .9
.3. Ranné křesÉanství a středověk ......10
.li. Renesance ......11
.5. Baroko ....13
,5. Rokoko . .. .I4
.1.19. století ....l4
i, Qanaqa ..15

9. 2o.století, 2L. století ..L6
j. Technický postup ....19
-. Vlastní postup ......19
2. Nástroje . .2I
j. Tradice paličkované krajky ....22
j.1. Krajka a móda .....2'7
:.2. Krajka a nová doba .... .28
i. Krajkářství v Čechách . ...2B
;.1. Vznik krajkářských spolků . . .29
r. loužitý materiá} ....32
:. Závér .....34



1. Uvod

Zadáni diplomové práce obsahuje část praktíckou a teore-
tickou.

Praktickou částí jsou tři plastiky, inspirované hmyzím

druhem síÉokřídlí. počátek ideje o wytvoření souboru byl
v klauzurní práci z předmět,u modelování zadané v 1etním se-

=restru druhého ročníku na t,éma zvíře. Zvolila jsem t,echniku
paličkováni, kterou jsem si osvojila už na ZŠ v Domažlících.
§a Chodsku má paličkování dlouhou tradici, já však chtěla pa-

]-ičkovanou krajku použít méně obwykle, v prostoru a z jiného

lež textilního mat,eriálu. Zvolila jsem kov, respekt,ive drát,
a motiv hmyzu. ,Jemná krajka mi přímo asociuje křehká blanitá
LŤídla. Spojení křídel a jejich pojednání jako paličkovaná
síÉ mne navedlo i k názwu Síťokřídlý. Stříbrné (pozinkované)

a měděné dráty mají i barevnou hodnotu, řekla bych ,,barvo-
.vornou", při vhodném nasvícení se totiž vytvářejí duhové

efekt,y a odlesky.
Ve třetím ročníku jsem se v ročníkové práci pokusila

-lmocnit tuto barevnost a zakomponovala jsem do drátěné plas-
:iky úlomky CD disků. Efekt sice odpovídal mým představám,

ale zvolený materiá]_ prokázal nízkou trvanlívost (reflexní
rrrstva se po rozlámání odlupovala a zůstávaly čiré plastové
střepy) . ea/$nY akcent jsem chtěla využit i v diplomové

5lráci, hledala jsem jiný materiál. Nakonec jsem zvolila deko-

rační skleněné kamínky jemně zelené barvy s duhowým leskem.

Teoretickou část si rozdělím do dvou základních kapitol
Zobrazení hmyzu v dějinách umění a Technologický postup,

který bude zahrnovat historii a souěasnost paličkování, po-

jednání o použitých materiálech a popis vlastní práce.

7



2, Zobrazení hmyzu v dějinách umění

Zobrazováni hmyzu nemá v historii umění tradici a hmyz
jako takový nikdy nebyl přímo vyhledávaným námětem. Existují
však určití zástupci hmyzí říše, kteří měli svůj význam
symbolický a mýtický, a umělci a řemeslníci je ve swých dí-
iech zt,várnili.

Projdu vývojovýmí epochami dějin umění a budu sledovat,
irdy a jak by1 lnmyz wyobrazen, jaký smysl a symbolický význam
zobrazení mělo. cesta však nebude souvislá, mnohdy bude nutné
:elá dlouhá období překračovat z jednoho osamělého díla
k dalšímu, bez spojitosti a přímé návaznosti k wývojovému
proudu.

2.1. Pravěk

Vůbec první vyobrazení hmyzu je zároveň jedním
z nejstarších wýtvarných projevů člověka. ,Jedná se o sběr
redu v jeskyni l,a Arana v Bicorpu (Valencie) z neolitického
období, asi 1-0 tisíc 1et před naším letopočtem.

Med je potravina, již jsou často přisuzovány mystické
vlasLnosti, je obřadním jídlem i důležitou součástí kouzel-
ných nápojů a pokrmů. .Teskynní malba dokumentuje získáváni
medu od divokých vče1 v počátcích zemědělské wýroby.

Včela je starý symbol nesoucí wýznam píle, pracovi-
costi, čistoty, panenství (včely dělnice) a uspořádaného spo-
1ečenství1.

Baleka - Výtvarné umění, Výkladový slovník, s. 378



2.2. Starověk

Ve starověku se také setkáváme se zobrazením včely.
V sumerském obrazovém písmu byla včela ideogramem krále2, asi
4000 před naším letopočtem.

Podobně v starověkém Egyptě byla znakem faraóna, spolu

s papyrem představovala znaky Horního a Dolního Egypta.

V egyptském umění byl zobrazován v malbě, drobné plas-
iice i šperku brouk skarabeus (chrobák) _ znak slunečního
boha Ra. Sošku skarabea vkláda]i balzamovaČi mumifikovaným

:ělům mezi vrstvy plátna do míst, odkud by1o vyjmuto srdce.

Skarabeus totiž měl uchovat srdce-paměÉ mrtvého.

V Egejské oblasti se dochovala jemná zlatnická práce

Yěe7y z Ma7ie, které nesou plástev medu. Pocházeji z období

!{ínojské kultury, ze L7. století před naším letopočtem.

3 něco později byla vče}a zasvěcena bohyním Artemis a

fémétér, jej íchž kněžky byly pojmenovány včely3. Stoupenci
;ovoplatonismu pokládali včelu za symbol duše a stejně tak si
řecká lidová víra představuje duši po smrti jako včelua.

Dalším řeckým symbolem je duše-motýl. Řecké slovo psýché

cznačuje jak motýla, tak dušis. Motý1 rovněž symbolizuje
svět1o a jeho hledání. Přerod housenky v kuklu a motýla je
,imímán j ako obrození duše, nebo postup duše z fáze životra
k smrti a novému narození, zmrtvýchvstání. V antickém Řecku

Fřevažoval více význam smrti, lidé si představovali duši mrt-

r,ého jako okřídlený stín podobný motýlu6.

V starém Řimě by1 motý1 podobenstvím duchovní 1ásky

indle mýtu o Erotovi a Psyché, která byla zobrazována

s motýlími křídly. V Pompejích v domě Terentj_a Neona se

fuchovala nástěnná malba z doby 50 1et před naším 1et,opočtem,

která zachycuje právě EroEa a Psyché s křídly. Rovněž

::leka - Výrvarné umění, Výkladový slovník, s.378
:.1eka - Vyltvarné umění, Výkladový slovník, s.378
:.ieka - VýWarné umění, Výkladový slovník, s.378
:.leka - V;fťvarné umění, Výkladový slovník, s.230
: .1eka - Výtvarné umění, Výkladový slovník, s.230

9



r katakombách na via Latina se nalézají nástěnné malby se
lvěma bytostmi s křídly.

Včela je ,,hrdinkou" mytologie mnohých civi1 izacíz
r chetitském mýtu o Telepinovi byla včela jediným tvorem,
rterý by1 schopen nalézt úkryt rozzlobeného boha7. Byla bož-
§tvem v rndii8. rndiáni v severní Americe se včely mouchy

; žihadlem - obávali, podle proroctví ji s sebou přiveze bílý
rluž, který si Indiány podrobí.9

V řecké mytologii se objevují také mravenci v báji
l králi Midasovi mravenci krmíli krále zlatými zrníčky pše-
lice.

především na poli mýtů a pověr wystupuje pavouk, někdy
rosící štěstí, jindy smůlu. představuje symbol marné snahy a

,Jomíjivosti díla-pavučiny10, přeneseně tedy 1idských výtvorů.

23. Raůhó křest ansM a středověk

symboliku wýše zmíněných tvorů přeja1o a někdy upravilo
řesÉanství. Vče]_a byla stále symbolem píle, ale i posluš-
osti a spořádanosti ú1 symbolizuje jednotu společné
-íry11. Med představoval Krista a panenství Panny Marie a
"ranném středověku by] spolu s mlékem podáván křtěncům12.
:To své žihad1o včela také slrmbolizova]-a pronásledování ne-
řáte1.

Včela se stala atributem sv. Bernarda z Clairvaux.
mbrož byl zobrazován s včelím úlem. Legenda o tomto
)práví o tom, jak Ambrož jako dítě spal s otevřenými
čely mu do úst nanesly med.13

?hilip - Ilustrovaná kniha mýtů, s. 94 - 95
}aleka - VýWarné umění, Výkladový slovník, s.378
inrchl - Prérií pádí kůň, s.7
Baleka - VýWarné umění, Výkladový slovník, s.266
Baleka - Vlýtvarné umění, Výkladový slovník, s.378
Baleka * Výtvarné umění, Výkladový slovník, s.378
ProkoP - Kapitoly z dějin výWarného umění pro v;ftrku dějin umění na středních školách, s. 60

Svatý
světci
úst,y a

10

i,,*



Také symbol motýla jako duše přeše1 do křesÉanství,
.:eré mu přidalo významy prchavé a přelétavé lásky, pomíji-
:sti krásy a bytí. .Tako předzvěst zmrtwýchvstání někdy motý1

.:dí na ruce malého Ježíška.la
Pavouka křesťané přirovnávali k člověku viděli v něm

.-egorii pomíjivosti jeho pozemskému údělu a wykonaného díla.
rroveň symbolizuje krvežiznivost a důmyslnost, protože do

, -ých sítí zapléLá důvěřivou oběÉ. ,fe také slrmbolem odpoutání
_. = od země, od pozemského světa.15

2.4. Renesance

V přechodném období, kdy doznívala gotika a nastupovala
-.nesance, tvořil malíř - kritik neřestí - Hieronymus Bosch.

jeho díle ( pokušení ,9v. Antonína, Smrt a 7akomec) můžeme

-dět mnoho podivných bytosLí, kříženců, z nichž někteří mají
*yzi křídla. ,Jsou to démoni. Skryté významy, alegorie, které

.-sch swírm obrazům vtiskl, dosud nejsou zcela odhaleny. ,Jisté
-:ak je, že jeho,,mutanti.. na nás působí děsivě. Křehkost,
-k ji u motýlích nebo blanitých kříde1 vnímáme, je jen zd,án-

__vá, je to maska přízraku.
Naproti tomu Lucas Cranach zobrazil- hmyz z pohledu an-

. _cké mytologie. Nama]_oval dva stejné wýjewy s Venuší a Kupi-
:31DI jeden v r. ]-509 (dnes v Ermitáži), druhý mezi léty L52o
- 1530 (Norimberk) Zachycují scénu, kdy Amorek wybírá
: pláství med a včela ho štípne do prstu. sám cranach wýjev
-,nentuje takto: ,A tak je to s námi, kteří se chtivě ženeme
-1 pomíjíwými rozkošemi, jež nám přinášejí jen bolest a
. -_ )du . "16

Pieter Bruegel zobrazil- podobně jako Bosch souboj
-rostí a neřestí ve Svržení padlých andé7ů (1,562). Andělé

3aleka - Výtvarné umění, Výkladoqý slovník, s.230
3aleka - Výtvarné umění, Výkladový slovník, s.266
? Ljoan - Dějiny umění VI, s. 337

11



" ebeští zde bojují s padlými anděly, jejichž zmitajicí se
-asa je t,vořena zrůdami, červy, hmyzem.

V období renesance se ruku v ruce s vědeckým poznáním

-Ťírody rozvíjí zájem o kresbu rostlin a žívočichů, mezi ni-
*.ž nacházíme různé druhy hmyzu ve všech irývojových stádiích.

mnohých případech však ještě nejde o přesnou studijní
.lesbu, tvůrci si wymýšlejí anatomickou stavbu i barevnost.
'lyz je stále nositelem alegorického wýznamu.

Všestranný Leonardo da Vinci podrobně studoval anatomic-
,]u stavbu mnoha živočichů. Tyto studie pak použi1
- vytvoření obrazů monstra, jehož těIo zkomponoval z čásLí
--zných zviřat, mezi jinými i motýlů.

Mezi umělci na dvoře Rudolfa II. se tvorbou se zvířecími
. rostlinnými náměty zabýval-o několík malířů a kreslířů. Na-
_zdíl- od Leonarda da Vinciho se jejich ,,studie'' neopíraly o

_:-írodní modely. Za předlohu jim sloužily kresby jiných au-
:rů.

,fedním z kres]-ířů Rudolfa II. byl Hans Hoffmann. Rokem

,,82 je datován jeho akvarel Zajíc mezi květinami, kde kromě
_ -stlin a zajice vidíme i letící vážku, 1uční kobylku, něko-

-_k motýlŮ a housenku. Hoffmann se v 70. ]-etech 16. století
:=býval studijními kresbami a akvarely, je to důležitá část
=ho tvorby. Sám svá díIa nazval ,,Studj_e podle přírody'., ale
.sto to byly studie (kopie) Důrerových grafických 1istů17.
_ffmann byl totiž velkým Důrerowým obdi_vovatelem a pokračo-

=telem.
Významnou osobností rudolfínského období je miniat,urista

-ris Hoefnagel. Pro Rudolfa druhého wytvoři1 čtyři knihy
. vyobrazeními zviřaL, uspořádanými podle čtyř živlů. Známe

- =1é Lematicky zaměřené soubory miniatur, například: Yázy
. květinami, ZviŤať.a a rostliny všech druhů, Ovoce a dekora-

-rrně aranžované předmět,y. Miniatury byly doplněny antickými

_. Fučíková - Die Rudolphinische Zeichnung, s. 26

12



,=bo biblickými texty vysvětlujícími smys1. Účelem vyobrazení
, lLiž nebylo přesné zachycení podoby a vědecké poznání pří-
- rdy (také Hoefnagel často pracoval podle předloh jiných au-
;rů) , důležitěj ší by] synrbolický obsahl'. Hoefnagel mnoho-
.lát přepracoval téma vanitas vanítatum, pomíjivost 1idského
ivota. Ukázkou je akvarel záEiší. s motý7y (1,597), jehož kom-
lzice se skládá z kukel, 1arev a dospělců několika druhů.

Hoefnagelův syn ,Jakob rovněž pracoval pro císaře Rudolfa
]. a pod otcovým vlivem vytvořil řadu synrlrolických děl,
1př. kvaš Květina s včeJ,arri a pavuěínou.

Se sbírkou přírodnin Rudolfa II. se seznámil český gra-
:-k Václav Hollar. Sám vytvořil soubor studí podle přírody
.::o soupis Arundelovy přírodovědecké sbírky19. Ukázkou j eho
-,,rorby je 1ept Motýli a vážky. Kromě hmyzu se Ho]lar zabýval
,3ž drobnokresbou jiných přírodních objektů, Iastur.

2.5. Baroko

Baroko, se svou zálibou v mystice, tajemnu a složitých
,:ustavách symbolů, ,,oživilo" květj_nová zátiši množstvím
"yzu. Například ve Váze s květinanli z r.1,645 holandského ma-
_ře ,fana de Heema vidíme motýly babočku a běláska, housenku,
:su nebo včelu, mušku, pavouka, celkem sedm wyobrazení hmyzu
různých stádiích vývoje. každý z vyobrazených tvorů je s)rm-

: -lem, jehož wýznam dnes už přesně neznáme . Lze se domnívat,
-= vychází z křesťanské symboliky (viz wýše), je možno uvažo-,-: o alegorii pomíjivosti života, ale možná získali další,
:=ba posunuté významy.

: Fučíková - Die Rudolphinische Zeichnung, s. 28'.', DeŇstein- Václav Hollar, Kresby, s. 72

13



2.6. Rokoko

Z 50. 1et ]-8. století pocházi obraz anglického malíře
Thomase Gainsborougha, íIá kterém umělcowy dcery honí motýla.
Dí1o je nostalgickým pohledem dospělého na svět dětství
s jeho hrami. Gainsborough je představitelem anglické malíř-
ské školy, jejíž těžišt,ě leže].o hlavně v portrétní tvorbě.

2.7.19. století

Styl biedermeíer přines1 módu malby květinových zátiéi,
jež byla ovlivněna holandskými zátišími. V tomto duchu vytvo-
ři1 RakuŠan Franz Xaver Petter roku ]-B31- Rytici, v€ které se
ukrývají motýli a mravenci. Studijní kresby rostlin a živoči-
chů prováděl podle předloh.

JeŠtě před Petterem namaloval ,fohann lfuapp iIacquinsŮv
poaní,k (1821 - IB22) . .Tacquíns byl významný přírodovědec, ob-
Taz je oslavou biologie a dvou jejích představitelů:
Jacquinse a tinného. kamenný pomník s reliéfem a vázou obklo-
puje a z části překrývá překypující bohatá kytice, smíšená s
exotickým ovocem a zeleninou, nad tím vším poletují motýli,
vidíme papouška a kolibříka, akvárium se zlatými rybičkami,
v pozadí sedí opice. knapp v zátiéí zobrazij" dvacet čtyři
druhů podle sousLavy biologa Carla von Linného2o (jehož urna
je umístěna v nj_ce v pozadí) a také mušle, zvířata, minerály
a ovoce, které ,racquins dovezl z expedice do západní Indie.

Na obraze prerafaelisty Johna Everetta Millaise Slepá
dívka (1855) sedí dívce motý1 na rameni. Krása k ní přiŠla
tak b]ízko" rTe všude kolem v přírodě a přírodních úkazech,
ale ona jí nikdy nespatří, nepozná. Sentiment se v obraze

$ G, Frodl - Geschichte der bildenden Kunst in Ósterreich, Bund V., s.356

I4



6zce prolíná s malířowým sociálním cítěním. Krása okolní
scény jen zdůrazňuje dívčino neštěstí.

Přibližně v té samé době v čechách namaloval ,Josef Mánes

akvarel Pět notýLů a šípková růže (druhá polovina 50. 1et

19. stoletÍ) .

Jediným z příkladů užití hmyzího motivu v monumenLální

plastice je novobarokní ponník básníka Reimunda ve Vídni
{1B90 1_B98) od sochaře Franze Vogela. Básníka obletuje
gersonifikovaná Fantazie s motýlími křídly.

2.8. Secese

Secesní wýtvarníci s oblibou zobrazovalí hlavně vážky,
ale i motýly, včely aj. Struktura blanitých kříde1 a barev-
:_cst motýlích křídel souzní se secesní zálíbou
y dekorativnosti a plošném členění. Motivy jsou pak zpraco-
vány značně rozmanitě: téměř realistícky, ale i stylizované
ea nejjednodušší geometrické tvary.

V užitém umění jsou motivy hmyzu velmi čast,é. Francouz-
ský výtvarník, keramík a sklář Émi1 Gallé vytvoři1 Vázu

a vážkou (před r. ]-900). Sklo je zdobeno průsvítným barevným

emailem. Samotné zobrazeni vážky je poměrně realistické,
zv}áště detailně jsou pojednána křídla.

V secesním zlatnictví byl hmyz jedním z neloblíbenějších
výtvarných námětů. Častým motivem je spojení ženské postavy a

irmyzu, jako například brož Žena vážka nebo Žena motý7 od kle-
notníka a skláře Reného Laliquea. I-,elique kromě šperků
navrhoval i skleněné předměty vázy, flakóny na parfémy,

sošky, dokonce i znaky automobilů. .fedna jeho z váz se nazývá
Velcí skarabeové (1-923). celý povrch ornamentálně člení zjed-
nodušené reliéfy skarabeů. Na jiné se kolem širokého hrdla

l5



,ázy vj-ne reliéf se včelami. Včely zdobí Léž hřebínek do
,lasů. kromě výše zmíněné ženy vážky navrhl brože vážku a
:ylphydu (ženu s blanitými křídly), také přívěsek opět
, motivem ženy-vážky. Také dva automobilové znaky se nazývají
'"'ážka a Ve7ká vážka.

Hmyz inspirova1 i další zlatníky: Luíse Masriera, Georga
,-ensena - Spona ve tvaru vážky (1904) i české klenotníky. ,Jo-

-ef Ladíslav Němec wytvoři1 Náhrde7ník s ornamentem blanitých
.říde]. Studenti odborné školy pro zpracování kovů v Turnově
yrobil í Náhrdelní.k s dekorativně poj at,ým hmyzem. Nej slav-

.,ější český secesní výtvarník Alfons Mucha (někdy je secese
azývána Muchův sty1) také navrhoval šperky inspirované hmy-
_em, např. MoEý7 - hřeben ze želvoviny a opálů. šperky podle
eho návrhů zhotovi1 klenotník Georges Fouquet.

r v secesní architektuře můžeme najít dekorativní zobra-
:ení hmyzu. ovšem není to jev častý. V Itálii v Cernobbiu se
. alézá VÍla Bernasconí od architekta Campaniniho. Bernasconi
:y1 šéfem továrny na výrobu a zpracování hedvábí a motý1 byl
eho emblémem.21 Pro štít domu Casa d,e la Papallona
Barceloně navrh] Graner i Prat velkého barevného motýla.

,eometricky stylizovaný motý1 zdobi i fasádu domu v Arnhemu
Nizozemí. V Miláně pak secesní kovovou mříž doplňuje motýI

.rvowý.

2.9. 2O.stol etí, 21. století

Secesní styl spojuje 19. a 20. století, v dějinách umění
-3 to období velkých proměn a nowých počátků . 20. století
. ení možné stručně charakterizovat, umění proš1o mnoha mi1-
- íky a proměnami. Rozmanitost forem, směrů a názorů je nepře-
::rná. Hledat příklady zobrazení hmyzu je doslova ,,mravenčí

,ňrww.perso.wanadoo. fr

16



]ráce§. Hmyz přináší inspiraci i vědcům a technikům, zkoumají

:e vlastnosti pavučinového vlákna, včelího jedu apod.

Pro období 20. a 2]_.století jsem se zaměřila na zpraco-
,ání motiwu hmyzu paličkovanou krajkou v čechách, respektive
, Československu. Dále proto uvádím jen výběrově z Lvorby

wětowých í českých výtvarníků, přičemž se snažím zachovat

lhronologii doby vzniku.

Max Ernst by1 představitelem několika avantgardních

iměrů (dada, surrealismus). V roce ]936 vznikl obraz Radosti

íivot,a. Z rosLlin wyrůstají těla kudlanek a jiné děsivé hmyzí

:ytosti.
Salvador Dalí, jeden z hlavních představitelů surrea-

lismu, zakomponoval motýly do několika svých děl. Cyklus 1i_

cografií Tarot vy,chází ze symbo}iky tarotových karet. Motýli
jsou Dalího přídavkem k wýznamu jednotliwých karet Malé i

Velké arkány. V 50.letech 2O. století namaloval pIát,na Krá-

1ovna motýLů (]_95]_) a MotÝ7í krajina (1957). RovněŽ grafické

listy KráL Richard a Alenka v Řtši divů zachycují motýly.

.]iří Kolář použil dva motýly do své koláže. V 60. letech

20. století , v závéru své tvorby, nakreslil M. ŠvabinskÝ cyk-

1us šesti kolorovaných perokreseb s názvem l"totý7í suita,

!{otýlí křídla inspirovala Léž Ludmilu .Tiřincovou. Přetvořila
je do fantaskních ornamentů. Tyto příklady jsou v reproduk-

cích na časové ose v příloze.

Motiv hmyzu, křídel či ]étání zpracovaly jako paličko-

vané objekty české a slovenské wýtvarnice. Cyklus KřídLa wy-

cvořila v 7O. letech 20. století Mária Danielová. Další
z jejích prací nesou Eéž názvy spojené s 1étánímz Letící kří,,

d7a (1983), cyklus okřídLení, (go. léta) nebo Ve vzduchu z l-e:'

90. (v tomto cyklu však spíše využivá geometrických, anorga-

nických forem - Aerokrysta7, Vzdušné sáně.) Součástí přílohy

.,ll§oČrsxÁ UNIVERZITA
o Y|II(Y9H nuoĚ.lovlcÍcrt

l.ts.t-}p,U OG I C]..A FAK iJ LTA

", USTREDNí KNlHoVNA -B-
rlusova 458,370 05 České Budějovice

I7



- 3 fotografie díla Nad zemí, stylizovaná okřídlená forma při-
::nínající vážku. .-Tana Slámová je autorkou objektu inspiro-
aného taktéž křídly - TrojkřídLí (]-9B9) .

V souvislosti s používáním drátu jako hlavního výtvar-
ého materiálu je nutné zmínit jméno Blanky Šperkové. S dráty

: :-acuj e od 70 . 1et 20 . století . Navázala na drátenickou
::ácj-, ale wytvořiIa vlastní techniku pletení bez jehlic.

18



3. Techniciký postup

3.1. Vlastní postup

plastiky síÉokřídlí jsou odrazem mého vnímání wýtvarné

.-_cdnoty blanitých hmyzích křídel, létání a stavby těla tohoto
jruhu. První objekt naznačuje křídla ve fázi 1etu při částeč-
,-._ém zachování jejich stavby. Druhá plastika je ztvárněním

_etu samotného, letu síÉových křídel. Při tvorbě posledního

,bjektu jsem se inspirovala stavbou složeného oka hmyzu, jeho

-pecifickým způsobem vidění .
Drátěné plastiky mého souboru jsou wytvořeny paličkova-

.-cu krajkou z tenkého vazačského a včelařského drátu. Zá-
- ,,l l_Iadní síÉ je wpletena do rámů ze silnějšího svařovacího

:rátu, který tvoří základní kostru plastiky.
Orátěná krajka je pevnější než krajka paličkovaná

_ pŤíze, lze tedy využit její samonosnosti a plasticity.
-olná krajka, neupnutá do rámu, umožňuje vytvořit zvlněnou
:dlehčenou kompoziei v prostoru, korespondující s myšlenkou
,,,olného 1etu a prostoru opsaného pohybem Ietících kříde1.
,kraje krajky jsou méně přesné, roztŤepené, hmota plastiky se

,akoby vyLráci. Je to křídlo a jeho atribut let.
Rámec silného drátu naopak přesně, pevně T4rmezuje tvar

.:řídla, které je podobně jako křídlo blanitého hmyzu členěno
_ilkami krajky, ale zároveň i osu pohybu, který je uzavřen do

.myčky. .Te uvěznért, spoután sítí.
Kontrast mezi volností a uzavřeností tvaru je základním

.:onstrukčním prvkem. .-Te již v náznaku obsažen v názvu Sí-
-okřídlí: sítě, které spoutávají křídla, jsou zároveň nezbyt-
:ou součástí křídel samých. .Te to paradox. Pohyb, který po-

-1ádáme za nejsvobodnější -1et, je zde omezen pevnou smyčkou,

:o které se stále vrací a opakuje. Vyznění plastiky tak osci-
_uje mezi pólem volného a omezeného pohybu, mezi křehkým
-:rajkovím křídel a pevnou drátěnou sítí.

19



SíÉovina křídel je podobně jako blaníté křídlo hmyzu

sestavena z různě velkých plošek. Ty jsou pojednány pláténko-
vou vazbou nebo polohodem. Okraje krajky jsou buď volné, ně-

kdy se zpevněním ažurkou s barevným akcentem, jindy pevně vá-
zané na základní kostru.

Pláténková vazba je plnější, její plocha je pevnější,
hustěji provázaná, očka sítě jsou menší. Celkově působí
pravidelně, pevně. Je použita tam, kde má síÉ působit opticky
temněji, a kde je nutné síÉ zpevnit nebo wyjádřit pevnou

oporu, zakotvení plastiky.
Polohod geometricky pojednává plochu tvary připomínají-

cími včelí plástev. Vazba je tvořena pravidelnými očky, je-
jichž velikost je dána počtem párů, s kterými pracujeme. Čim

víc jich je na menší ploše, tím je vzor drobnější a tmavší.
Polohod má v mém pojetí být pociÉován jako více uvo]--

něný, s většími očky. Síť polohodu je proti pláténkové odleh-
čená, volná.

Dále je použit prvek zvaný lísteček. Má hustě a pevně

provázaný mandlovitý tvar, sám o sobě připomíná křídlo. Spo-
jením více lístečků jsou wytvořeny ornamenty květu. Líst,eček
je použit k ozvláštnění křídla tak, jak v přírodě činí ba-
revná očka nebo nahuštěné černé skvrny na křídlech hmyzu.

Řetízek je nej jed,nodušším prvkem palíčkované krajky. Lze
jej pomocí vytažených oček spojovat do spirá1, dalšího zdob-

ného prvku křídel. Používám ho jako mezičlánek k provázání
nebo ohraničení různě pojatých ploch, k připevnění sítí ke

*kostře, nebo jako samostatný prvek, kterým lze naznačit lehký
pohyb v prostoru. Takto použit vyjadřuje jemnou, doslova kre-
sebně pojednanou 1inii pohybu, osamě]_é mihnutí křídla mimo

hraníce sítě, mimo pevný řád.
,Jsou*li plastiky vhodně nasvíceny (např. bodovou žárov-

kou), duhové odlesky drátů navozuj i zdáni perleÉového fesku
blanitých křídel. Tento efekt jsem chtěla ještě zesílít.
V ročníkové práci jsem zkoušela do křídel wplésL úlomky CD

20



dísku, ale reflexní zapisovací vrstva se sloupávala. V dip1o-
mové práci jsem proto použila drobné dekorační skleněné ka-
mínky čočkovitého tvaru s jerrnrým zelenawým zabarvením. .Tsou
pouze barevným detailem, reflexem na křídlech. Do paličkované
sítě jsem je vsadila buď vložením mezi dvě překrývající se
plochy, a nebo jsem je odrátkovala a pak připevnila na plo-
chu.

3.2. Nástroje

Tradičními nástroji k wýrobě paličkované krajky jsou pa-
1ičky (též kliple, klepaně, klepně, klepočky, panenky, kla-
ničky, na Chodsku klimprle,22 kliprlata'3). paličky mohou bÝL
s pláštíkem nebo bez.

Paličkuje se na podušce (herdule, hardule, peřinka2a,
válec, íId Chodsku kliprsok, klimprsok2s), Dá našem území je
tradiční tvar podušky válcovitý. pouze pro výrobu čepců se
užívaly podušky kulovité. Existují ale i jiné tvary, typícké
pro určité země - v Ttálii se paličkuje na dutém válci o ve1-
kém průměru, ve Francii na kostkách, jež se mohou posouvat, a
nastavovat, pro Belgii a Holandsk(i=ou typické podušky kru- l
hové a ploché26.

poduška pevně stojí na podstavci. yzor je předkreslen na
podvinek, IId něm se pak pracuje. Nitě jsou nejčastěji bělené,
bez vlasu. Spředehy mohou být z nejrůznějších materiálů: 1en,
bavlna, hedvábí, konopí, kopřiwy, koňské žiné, sláma, bavlna,
obwyklé jsou i nj-tě stříbrné či ztaté. yzor je upevňován
špendlíky. ovšem jsou oblasti, kde se pracuje i bez nich.

a Vondrušková, Prošková - Krajkářství, s. 953 Langhammerová - Krajkářstvi na Domažlicku, s. 163
2a Vondrušková, Prošková - Krajkářství, s. 955 Langhammerová - Krajkářstvi na Domažlicku, s. 163
'Vondrušková, Prošková - Krajkářswí, s. 95

21



při wýrobě drátěných krajek nebyla nezbytná ani jedna
z těchto pomůcek. Drátek lze jen lehce svinout, paličky při
práci spíše překáží, zamotávají se a drát na nich navinutý je
poměrně těžký a zbytečně deformovaný, hrbolatý.

pro některé kruhové vzory (paličkované pláténkovou vaz-
bou, či spirála z řetízku s vyt,aženými očky) je pohodlnější
použít válec. yzor tak lze uchytit a zpevnit špendlíky. orát
však býTá natolik nepoddajný, že špendlíky vzor neudrží. U
ostatních vzorů stačí počáteční úpon krajky zatížiť, drátky /jsou tak pevné, že san/ vzor unesou. i

Zatímco při výrobě ,,klasických.. kraj ek wystačím
s nůžkami, jsou pro drátěnou krajku nezbytné štípací kleště,
nejlépe s dlouhými kulatými čelistmi. práci také usnadňuje
obyčejný háček, jehož pomocí se wytvářejí očka a drátky se
jimi protahují. zároveň jím upravuji a srovnávám vzor.

3.3. Tradice paličkované krajky

paličkovaná krajka má velmi dlouhou historií, během níž
se zdokonalovaly technikyl propracovávaly vz'ory, v různých
oblastech se rryvinuly odlišné postupy a odlišné t,vary ná-
strojů. Technika paličkování má pravděpodobně základ
v tkaní na svislém rámu. za archaické druhy paličkované
krajky jsou považovány proplétané prýmky - pletenice.27

kromě pali8kované krajky se wyrábí také krajka šitá, ir-
ská háčkovaná, leptaná atd., těmi se ale ve wýkladu zabývat
nebudu. krátce popíši historii krajkářské wýroby v evropských
zemích. Na závér je připojeno krátké pojednání o využiti
krajky v odívání. Historie paličkování v čecháeh je předmětem
samostatné podkapitoly.

27 Čechová, Halíková - Dějiny odívání, Krajky, výšivky, stuhy, pn_ffiy, s. 45

:l



Nejstarším nálezem dokládajícím výrobu paličkované
krajky jsou paličky a zbytky krajek na oděvu staroegypských
mumií." N"jstarší evropský nález více než dvou set kostěných
paliček pocházi z Klzpru, ze 4. století n.1.29 Tento typ pali-
ček se používá dodnes.

Důkazy o wýrobě krajek jsou povětšinou nepřímé jedná
se o písemné prameny a obrazy. Písemné zminky pocházej í z By-
zancíe, dále se zachovala objednávka papeže rnocence rv z

roku 1246 na ornáty zdobené technikou ,,anglické dílo" nebo

,,jeptišská práce", jak byla paličkovaná krajka i později
označována.30 Z ]-3. století se dochovaly účetní záznamy o ob-
jednávce krajek ve španělsku, přičemž nejstarší přímo docho-
vaný kus se připisuje Bernardovi z Clairvaux.31

Nejstarším obrazowým dokumentem paličkování je oltářní
obraz v chrámu sv. Perte v Lovani z roku 1_495, s vyobrazenou
dívkou s herdulí.32 Známá je Léž Krajkářka Vermeera van
Delft.

Badatel F. Nevíll Jackson považuje za místo vzniku
krajky Malou Asii. Dokládá své závéry existencí slov se stej-
ným základem: krajka - italsky: ,,trine" , arabsky: ,,target" .33

výroba paličkované krajky se ve středověku zřejmě sou-
středila do oblasti středomoří, odkud pocházi 1egenda o

vzniku krajky :

,,v na7máci.i na pobřeží Jaderského moře ži7 n7adý rybář.
Zasnoubi7 ,se s krásnou dívkou, která pro něj zhotovi]-a no-
vou síť jako dárek. Když ji poprvé vrhL d.o moře, vy7ovil
jen kusy mořské trávy a kousky bí7ého korá]-u. záhy poté
byL odveden, aby s7ouži7 v benátském 7od'stvu. Truch7ící

8 Vondrušková, Prošková - KrajkařsM, s. 12
3 Vondrušková, Prošková - Krajkářswí, s.12s Vondrušková, Prošková - XraJkářswí, s. 12
]l Vondrušková, Prošková - Krajkařství, s. 29
32 vondrušková, Prošková - t<ralkarsWí, s. t+
33 Vondrušková, Prošková - rrá3mrs*i , s, 12, píevzato z F. Nevill Jackson - Old Hand Lace, Dover
Publications, New York, 1987

23



dívce po něm zbyla jako vzpomínka pouze poškozená síť,
kterou zača7a opravovat. Zace7i|a děravá místa tak, že na

nich z nití zhotovi7a napodobeniny korá[ů a spirálek moř-

ské trávy. Efekt by7 tak krásný, Že zaČaLa dostávat objed_

návky. A tak zača7a vyrábět pa7ičkovanou krajku se síťovou

půd,icí. "3a

Za kolébku krajky je pokládána ltálie, protože zde v 16.

století v Benátkách začala wýroba ve velkém. Vznik palíěko-

vané krajky si přisvojuje též Španělsko a Nizozemi. Umění pa-

Iičkování (a dalších druhů krajek) po celé Evropě rozšířily
církevní řády.

V Itálíi se wyráběla hlavně složitá šitá krajka.

Palíčkovaná krajka je proti šité časově méně náročná. Mnoho-

krát byly oba druhy krajek různě kombinovány. Výrobou palič-
kovaných krajek se proslavila kromě Benátek města Janov, Mi-

lán a Rapallo.
vedoucí pozici v produkci paličkovaných krajek mělo

Ni zozemí ( zahrnuj ící území dnešního Ni zozemska, Belgie , T_,U_

cemburska a částí Francie). Krajky z této ob}asti bývají na-

zývány flanderské. Nejstarší datovaná flanderská krajka je

z r. ]_599, tehdy by1 objednán krajkowý přehoz svatební dar

pro arcivévodu Alberta a arcivévodkyni Tsabelu.35 Přehoz byl
bohatě zdoben figurálními .rýjewy. Centra wýroby flanderské

krajky se nalézala v Antverpách, I_.,ille, Bruggách, Bruselu a

Mechelenu. Specifickým výrobkem téEo oblasti jsou krajkové
?6ve] are. --

Ve Francif zaéal-a vlastní krajkářská wýroba v 16. sto-
letí. Od roku L665 byly zakládány královské krajkářské manu-

faktury ve městech Guesney, Arras, Rheims, Sedan, Chateau

Thierry, T-,oudun, Alegon a Aurillac a Valenciennes.37

]] Vondrušková, Prošková - Krajkářství, s. l3
jj 

Vondrušková, Prošková - Krajkářstvi, s. 24
j6 

Vondrušková, Prošková - Krajkářství, s. 25
]7 Vondrušková, Prošková - Krajkářství, s. 41

24



V Anglií se krajkářství rozvijí s příchodem emigrantů

: Francie a Nizozemí po polovině t6. sto]etí, především pak
,.r stoleti L7. Vzniká zd,e tradice buckinghamské paličkované
,,raj ky. Tradiční vzor , ťzv . ,ryzoT královny Kateřiny" , po-

:házi zřejmě z doby Kateřiny Aragornské38 (]_4B5 ]_536), man-

želky ,Jindřicha VIIT . Za královny Alžběty se krajka běžně

prodávala v obchodech, byla součástí oděvů. Roku L720 vznikla
r Londýně první manufaktura39.

Anglie byla zemi, v niž nejdříve propukla první průmys-

lová revoluce, fld počátku ]_9.století byla nejvíce industria-
lizovanou zemi wůbec. Nepřekvapí nás tedy, že se tady zača1o

se strojovou wýrobou krajky. Výroba luxusních mnohopárowých

<rajek byla totiž velmi namáhavá a drahá. Ruční výrobu v celé
lvropě během 19. století začala wytlačovat výroba strojová_

?rvní stroje imitující paličkovanou krajku zvané pushers a

Leavers - se objevily v Anglii ve 40. letech 19. století.
Velký rozmach zazrlamerlalo krajkářství ve Španělsku v ]_7.

1 1_B.století, kdy se krajka stala součástí oděvu širokých
irrstev obyvatelstvaa0, neboÉ se jí zdobila typická součást

španělského ženského oděvu mantilla (dlouhý závoj), dále také

šátky, ložni prádlo, ubrusy. Španělské krajky bývaly často

lerné barvy.
Výše zmíněné země jsou krajkářskou výrobou proslulé.

Další země - Německo, Dánsko, Švédsko, Finsko - krajku přede-

vším dovážely, vlasLní výroba se držela cizích vzorů. Teprve

po 301eté vátrce, (po r. 1648) se wýroba krajek rozšířila po

dánském venkově. S krajkou obchodovali podomní obchodníci
říka1o se j im ,,pošÉáci kraj ek"41. V 1_B . století se paličko-
vání uja1o i mezi švédskými venkovany, centrem krajkářství se

]s Vondrušková, Prošková - Krajkářství, s. 43
:9 Vondrušková, Prošková - Krajkářství, s. 48

'0 Vondrušková, Prošková - Krajkářství, s. 29
rl Vondrušková, Prošková - Krajkářswí, s, 50

25



sta}a Dalarma, a vyvinul se zde zcela zvláštní způsob palič-
,A){ovan1 .'-

Do slovanských zemí se krajka pravděpodobně šířila přes
starobylé centrum na Balkáněa3. V Rusku se krajkami zdobily
:rlavně carské oděvy, a to krajkou dovozovou. Vlastní krajkář-
ská výroba má počátky v Moskvě, v L7, století. Krajka se však
-,T7ráběla výhradně po potřeby císařského dvora. V 18.st,o1etí
:yla mezi šlechtou oblíbená krajka ,,kovová* (stříbrná,
zlaLá), obyčejný lid používal levnou krajku lněnou či hedváb-
:lou/ v téže době doš]o k úplnému zlidovění krajkářství a po

:oce I9L1 bylo krajkářství podporováno jako součást 1idového
v , AA,_men1 - - 

.

z období renesance se dochovaly nejstarší tištěné vzor-
níky krajky: první vzorník pro paličkovanou krajku, známý
jako Le pompe, wydali bratři Giovanni-Battista a Marchio
Sessa v genátkách roku ]-557. Roku ]_56]- vydala neznámá žena
s iniciály R.M. v Curychu vzorník s pojednáním o krajce o

rozvoj paličkované krajky ve šwýcarsku se podle ní zasloužili
benátŠtí řemes]_níci. Další .u_9{ý+ paličkovaných krajek vydala ?
v Římě 1-676 Isabela c. pJrasole.n5 Yzory během staletí do-
znaly určitých obměr§, ale l ze říci , že do určité míry se
stá]-e opakují. Průmyslová výroba !g., 20. i 2l. století čerpá
motiwy ze starých renesančních, barokních a rokokoirých vzorů.

První historii krajkářství sepsal Luis Leneveux - Histo-
rie de ]a DenteJJeo byla vydána v roce 1,846.46

c VondruŠková, ProŠková - Krajkířství, s. 5 l, Zvláštnost dalarmského způsobu paličkování spočívá v torr1
b se nek_eslil.Podvinek, ale paličkovalo se přímo podle pruhů kanafasu, kterým-byla potaženiherdule.
"Vondrušková, Prošková - Krajkářswí, s. 53r Vondrušková, Prošková - rrá;rurswi, s. 53 - 57
" Cechová, Halíková - Dějiny odívání, Krajky, qišivky, stuhy, pnffiy, s. 575 čechová, Halíková - oěJiný odívání, Kr"jký; uýSiutý, .t"ny, i,qýr,ký, ,. rOs

26



3.3.1. Krajka a móda

krajka byla odedávna Iuxusním zbožím pro slavnostní
příležitosti a reprezentativní účely, stala se wýznamným ob-
chodním artiklem. Zdobily se ji 1iturgické textilie, dalma-
tiky, wyráběly se krajkové závoje, vzácným svatebním darem
byly krajkové přehozy. krajkové závésy byly součástí post,elí
s nebesy, používaly se ke zkrášlení interiéru, ale i kočárů.
Jako ozdoba oděvu se uplatňovala jen u nejvýše postavených
panovníka a církevních představitelů.

s rozvojem krajkářské výroby a rostoucí touhou 1idí po
drahém zboží byly v 15. a L6 . sto]_etí ve Francii a Ttálií vy-
dány zákony proti přepychu, které omezovaly množství šperků a
krajek pro nošení,a7 omezen by1 i import tohoto zboži do
země.

postupně se krajkou zdobily všechny částí oděvu. velká
nódní vlna krajkowých okruží přišla v ]-6. století ze španěI-
ska, nosily se vysoké stojaté límce, zdobené manžety, kraj -
kové kapesníčky. Barokní móda používala krajku i k zdobení
mržských punčoch a střevíců. v 1"7.století byly oblíbené kraj-
kové vějíře, v 18. století se objevil nowý módní doplněk
jabot - byla to nabíraná krajka, která zakrývala zapináni ko-
šile a změnila §e v krajkovou kravatu. Novinkou rokokové módy
by1o negližé domácí oděv zdobený krajkou. Populární byly
krajkové taštičky pompadurky, v pánské módě se objevuje fiži.

Během 19. století se od krajkové výzdoby zvolna upouš-
tě1o, upřednostňovaly se spíše drahé 1átky, koncem století se
prádlo a dJmácí užitkový textil zdobi]_ 1evnou strojovou kraj -
kou. Ruční krajka byla opět luxusem. Tradiční materiály za-
čalo od 40. let 20. století nahrazovat umělé vlákno (nylon,
silon) , jež umožnilo výrobu elastických krajek.

Í? Vondrušková, Prošková - Krajkářstvi, s. 16

27



3.3.2. Krajka a nová doba

Textilní výrobky se postupně měnily v samostatné arte-
fakty, od 20. století jsou svébytným způsobem uměleckého lry-
jádření. v druhé polovině století se stále častěji objevují
monumentální trojrozměrná dí}a. Kromě textilních vláken se
k prácí vywžívá i jiných materiálů: drát, papír, umělé hmoty.
Zároveň se krajka kombínuje s dalšímí kontrastními prvky. Za-
jímavé možnosti nabízi spojení světelného zdroje a trubic
z PVC - dokladem jsou práce Švýcarky Anity Drajcar.n'

3.4. I(rajkářství v Čechách

Díky stykům s renesanční ltálií se k nám krajka dostala
už na počátku 16. století a její obliba se rychle šířila.
Existovala určitá pravidla pro její užítí, krajku směli nosit,
jen přís}ušníci wyšších stavů. Ale venkovský lid oděv šlechty
vždy napodoboval. Kromě paličkovaných krajek se v určitých
ob]_astech ujala i wýroba krajek háčkovaných a šitých.

Prvním centrem výroby krajek (paličkovaných) byla
krušnohorská oblast, v€ které města rychle bohatla těžbou
stříbra. Zdejší výroba byla ovlivněna krajkou benátskou,
flanderskou a francouzskou. Na krajkářskou tradicí pak v 76.
století navázala obchodnice Barbora ULtmannová z Annabergu,
která zaměstnávala ririnimálně 9OO krajkářů49.

nua6rf II . (L576 16]_]-) povolíl různým řemeslníkům usa-
dit se v Domažlicích, byl mezi nimi i krajkář z Hostouně.
Právě Hostouň s okolními vesnicemi (Poběžovice a Mut,ěnín)

tvořila jádro druhé krajkářské oblasti, která sahala až do

sousedního Bavorska. OblasE ovlivňovalo také flanderské kraj-
kářství. V 1-9. století se odtud paličkování rozšířilo dále na

-i WWW,kunstlerarchjv.ch - fotoarchiv A. Drajcar
-' \'ondrušková, Prošková - Krajkářství, s. 65

28



CŤrodsko a do jihočeské oblasti. Krajkami se zdobily sváteční
kroje. V polovině ]_B. sto}etí v Sedlicích u Blatné zavedla
hraběnka Černínová výrobu krajky bruselské a valencienské.

Vlivem barokní módy poptávka po krajkách vzrostla a

utvořilo se další centrum ve Vamberku. Výrobu zde zavedla
v první polovině 17.století Magdalena Grambová. Grambová po-

cházela z Flander a tak se ve Vamberku palíčkovalo podle

flanderských vzorů. Ve Vamberku a okolí wyrostlo nejwýznam-

nější krajkářské centrum s wýrobou Lzv. ,,vláčkové" krajky.
Muži krajkáři vyráběli i krajku šitou.

Na Moravě a ve Slezsku se wýroba krajek tolik nerozší-
řila, byly zde jen menší oblasti wýroby. V Beskydách, na

škole v Kuníně u Nového ,Jičína zavedla výuku paličkování hra-
běnka Marie Walburga Truchsess-Zeilová na počátku 19.století
V témže století se utvořilo další centrum krajkářské wýroby

v Jeseníkách v Osoblaze. Na Valašsku vzniká specifický typ
bílé páskové krajky tzv. zákrutové. Kromě paličkované krajky
se zde uchytila a rozvijela krajka háčkovaná irská a vyší-
vaná. V Zubří pak vznikl specifický druh vyšívané krajky,
Lzv. krajka zuberská.

Krajky se ale i na Moravě běžně užívaly (opět na zdobení

svátečních krojowých součástí a obřadních plachet).
Specifikem odlišujícím zdejší krajky od českých by1o barvení
krajek přírodními barviwy. Palíčkovalo se také zlatými a

stříbrnými nitěmi.

,
3.4.1. Vznik krajkářských spolků

Marie Terezie podporovala české krajkářství, ale pokus o

zal.oženi manufaktury nebyl úspěšný. Po pádu bachovského abso-

1utismu byly státem zakládány krajkářské školy v Praze a ve

Vídni" Některé však působily jen krátce: Císařsko-královský
centrální školský ústav založený r. J,B79 se sídlem ve Vídni a

29

':,i" " 
-



pobočkami v čechách, na Moravě, v ltálii, Chorvatsku, Slovin-
sku a Mad'arsku.50 Spolky Národní j ednota pošumavská a
ústřední matice školská Léž dbaly o udržení a rozšířeni \rý-
roby krajek. zájem projevily i významné osobnosti té doby.
Tak např. roku ]-B7]- založila Karolína Světlá Ženský wýrobní
spolek se školou ručních prací v Prazesl. V Bratislavě měl
centrum Ženský spolek pro podporu domáckého průmyslu Isabella
založený v r.1896 a pojmenovaný podle Isabelly Habsburské.

Lidová ruční wýroba krajek byla podporována, text,ilní
školy usilovaly o udržení tradice a krajka se postupně do-
stala do sféry umělecké. Návrhy paličkovaných krajek (i ji-
ných textilních technik) se zabývali Dagobert Peche, .T.

Hoffmann, K. o. Czeschka, Max Schnischek.52 Secesní krajky
dle návrhŮ manŽelů Hrdličkowých a Francizsky Hofmaneringerové
se wytvářely v Ústředním krajkářském kurzu ve Vídni.53

Bylp zakládána uměleckovýrobní sdružení jako Wiener
1,werkstáÉte s pobočkami v různých městech (Mariánské Lázné, y'

/
Nejdek) .5a Dle vzoru Wiener WerkstÉiáte byl v Praze založen
Artěl (190B) sdružujicí wýtvarníky z rúzných oborů. Textilní
tvorbou se zde zabývala Marie Teinítzerová, která
v Jindřivhově Hradci založila dílnu pro tkaní, barvení a vy-
ŠÍvánÍ. V Jindřichově Hradci působila též Emilie Mildeová-pa- T2.
1ičková.55 Na podporu lidového umění vznik1o v Praze sdruženi@ b

pro svéráz krojowý a pro povzbuzení domáckého průmyslu
(tgts).56

V roce 191,9 by1 v Praze zaloŽen Státní
domácký průmysl, který převzal řízeni škol
na textilní wýrobu. Pracovaly zde krajkářky
Paličkořá a Marie Serbousková-Sedláčková.

ústav školský pro
specia1 i zovaných
Emilie Míldeová-

j0 
Čechová, Halíková - Dějiny odívání, Krajky, výšivky, stuhy, pn_ffiy, s. 1135l čechová, Halíková - DěJini odívání, rrajÚ, 

"ýsiuty, 
,t"hi; irý-ký, s. r r r

52 Čechová, Halíková - oejiný odívání, r."jr.ý, uýsiuÚ, sfuhi, i,rýmký, s. r:r
53 Čechová, Halíková - DěJini odívání, rr"jÚ, uýSi"tý, ,hrhi, i,.ý"rky', s. l22
5a Čechová, Halíková - DěJini odívání, rrujry, uýsiur.y, ,t"hi; i,.ý"rkv, s. r:Oj5 

Čechová, Halíková - oěji"ý odívání, rr"jtv, uýSiuty, stuhi, i,rýmky, s. l32
56 Čechová, Halíková * OCJhý odívání, rr"jÚ, uýSiutý, sfuhi, i,rýnrký, s. r::

30



1,929 zaloŽíl L,. Sutnar Krásnou jizbu nakladatelství
Dnužstevní práce.57

Pro drobnou wýrobu byl r. 1,940 zŤízen Ústřední svaz ře-
mese1 a družstvo Dorka, jejíž obchodní program později pře-
vzalo Ústředí lidové a umělecké wýroby, ostatní aktivity pak
lIVA.

Když by1 roku 1949 otevřen oděvní ateliér na VŠUP, stala
se Emilie Palíčková vedoucí vyšívačské speciálky.58

Státní ústav školský pro domácký průmysl by1 r.1964 pře-
jmenován na Školský ústav umělecké výroby (ŠÚuv) . od školního
roku 7965/66 byla jeho součástí Střední uměleckořemeslná
škola. V roce ]-995 se od ŠÚUV (zrušeného Lg99) oddělíla
Střední umělecká škola textilních řemesel.

Nyní je asi nejvýznamnějším českým krajkářským středis- 
,,,

kem Vamberk, tot,íž podník Vamberecká krajka Vamberk se znaé-
kou VKV. Krajkářská škola zde byla založen4 již roku 1BB9. Ve

vambereckém muzeu se nachází expozice historické i současné
kraj ky.

Mezi osobnosti českého, resp. Československého krajkář-
,?ství patří wýtvarnice Emilie Paličková, Marie SQbousková,

Milča Eremiášová, Marie Vaňková-Kuchyňková, Emilie Frydecká,
t{luba Krejčí, Eva Fialová, Mária Danielová aj.\

Na mezinárodní úrovni krajkáře spojuje organizace OTDFA

(Organísation internat,ionale de la dentelle au fuseau et a

1-aiguille), která podporuje tvorbu tradiční i moderní palič-
kované a' šité krajky. Sdružuje výzkumníky v oboru, shromaž-
a, , ,r.duje údaje o muzeích specíalizovaných na krajku, pořádá vý-
sLawy, vydává Bulletin. Každé dva roky se v jedné z členských
zemí koná kongres spojený s wýstavami, přednáškami, součástí
kongresu je soutěž na určité téma. V roce 2004 proběh1 kon-
gres v Praze.

57 Čechová, Halíková - Dějiny odívání, Krajky, výšivky, stuhy, pnýmky, s. 143
58 Čechová, Halíková - Dějin} odívání, rrajk}, uýSiutý, stutrý, prlimtý, s. 153

31



konají se různé mezinárodní výstawy a veletrhy např.
Expo, výstawy v Montrealu, Miláně, Sansepo}cru, asi nejzná-
mější je Mezinárodní bienále krajky v Bruselu, kde se udílí
prestižní ocenění. Biená]-e se koná pravidelně od roku t983.

v čechách je centrem dstav, soutěží a setkání vamberk.

3.5. Použifý materiál

Již výše jsem zmínila konkrétní druhy drátků použitých
při výrobě plastik i přednosti práce s nimi. Nyní se budu za-
bývat hístorickým zázemím wyužití drátů v umělecko řemeslných
oborech.

Dráty se objevily společně s znalostí zpracování kovů,
tedY v době měděné (chalkolit, 4 tisíce 2 tisíce 1et před
naším letopočtem). od doby bronzové (19oo-70o před naším le-
topočtem) se vyráběly dráty měděné, bronzové, stříbrné a
zlaté59 pro potřeby užité i ozdobné. Nejstarší nalezený drát
v Čechách je měděný a pocház í z hŤívnáčské kultury (19OO před
naším letopočtem). v době žeLezné se dráty rryráběly také ze
železa - u nás to je období kultury halštatské (7oO 5Oo
Před naŠÍm letopočtem) a laténské (od r.500 do přelomu 1eto_
počtu). Drát se kladivem roztepával z horkého kovového prutu.
Technika wytahování drátu je mladší, poprvé se objevuje po
Třicetileté válce.. (v druhé polovině 17.století).

kov by1 drahým zbožím a proto by] drát dostupný jen těm
:ohatým. Vyráběly se z něj šperky a také votivní dary a kul-
:ovní'předměty (např. figurky zvířat). šperkaři drát stáčeli
lo kroužků a spirál. vtepáním drátu do jiného kovu vzniká
:ausie. Touto technikou se většinou zdobily zbraně.
/ Mezopotámii se našitím drátku zkrášlovaly oděwy.61 ,Již wýše
jsem zmínila wýrobu krajek ze stříbrných a ztaLých nitek.
9 A. Vondrušková - Drátenicťví, s. l1
) 
}. Vondrušková - drátenictví, s. 1l

l Čechová, Halíková - Dějiny odívání, IGajky, výšivky, stuhy, pqfmky, s. 15

_1
\
\
1

(

I

32



]Cěvy se též zdobí krumplováním - kovovou nití ozdobně přiši-
-cu k podkladové látce.

V antickém Řime se drát používal i k výrobě běžných
]žitkowých předmětů, například se jím zpevňovaly dřevěné
:radby62. Keltové drátkem spojovali prasklé nádoby. Středo-
,,,ěcí platnéři z drátu wyráběli kroužkové košile. Drát se po-

*.tupně využíval na výrobu běžných pomůcek a nářadí.
V současné době nabývá velké obliby technika drátkování,

:.avazující na drátenickou tradici slovenských a moravských
:blastí.

: A. Vondrušková - Drátenictví, s. 12

JJ



4. Závěr

prvním z cílú diplomové práce by1o zjistit zobrazování
lmyzu v dějinách umění. Přehled děl zce]-a jistě není úplný,
ale zapisovat všechny obrazy, kde se objevil motý1 či muška,
ry ani nemě1o smysl. Díla, která jsem wybrala a uvedlat Tleza-
:hycují hmyz jen jako náhodný kompoziční prvek. Hmyz nese
:lejrůznější konotace, jež vycházejí z několika základních
:rincipů.

Prvním je užitek člověku ztělesněný hlavně včelami,
,,,teré j sou zobrazovány průběžně od počátků wýtvarného umění.

s tímto úzce souvisí princip mytologický, kde hmyz (i
-eho produkty) wystupuje jako prostředník mezi člověkem a
oohy, jako pomocník duše na cestě k nim. příkladem je funkce
skarabeů v starověkém Egyptě. Nebo je hmyz díky víře určité
:ivilizace vnímán jako vtělení duše, což platí pro symboliku
:otýla i včely ve Starém Řecku. Hmyz může být i vtělením
rožstva.

Silně se uplatňuje princíp alegorie a atributů. Alego-
rické významy různých druhů hmyzu částečně podléhají mytolo-
gii, ale vychází též z wpozorovaného chování druhu. křesÉan-
ská symbolika je dokladem znalosti uspořádání včelího úlu,
stravovacích návyků u pavouků, životních fází motýla. odpozo-
rované skutečnosti jsou pak z hlediska víry interpretovány a
cále přisuzovány jako vlastnosti lidem. ,rinot,ajné mluwy s)rm-
bolů užívají umělcí středověku, renesance (H. Bosch, ,J. Hoef -
ragel) i baroka (květinová zátiéí ,]. de Heema). Princip atri-
cůiri funguje na obdobném postupu včelami jsou zvány kněžky
cohyní DéméEér a Artemidy. Atributy křesÉanských světců vy-
pLývaji z legend o jejich životě. princip atribuce se uplat-
nil i mnohem později v secesním stylu z viz vila Bernasconi
najitele továrny na hedvábí.

Další z principů jsem nazvala principem estetickým,
,--erý je dvojího druhu: působení esteticky vnímané jako krása

34



a na druhé straně odpudivost. krásu hmyzího těla, hlavně kří-
de1, wyzdvihuje secesní styl. V určitém smyslu pak i kresba
studijní, jíž jsem ale vyčlenila jako samostatný princip. od-
pudivost a pocit štítivosti sugerují kompozíce H. Bosche,
P.Bruegela; osobně t,ak vnímám i Radosti života Maxe Ernsta.

studijní kresby jsem stanovila jako zvláštní kategorii.
prostřednictvím studií síce vnímáme estetiku hmyzu, ale je-
jich hlavní funkcí by1o vědecké poznání přírod,y.

Na tomto místě bych zmínila fakt, že hmyz není zobrazo-
ván východními kulturami (čína, ,Japonsko), přestože wystupuje
v PouČných Příbězích. Souvisí to s touhou zobrazovat hodnoty
trvalého charakteru a tu je hmyz, žijici většinou velmi
krátce, námětem nevhodným - pomíjivým.

Také je třeba dodat, že obory dtvarné kultury, jako
jsou ilustrace, comix, animovaný film, jsem z okruhu svého
zájmu wYlouČila, přestoŽe by se zde dalo nalézt mnoho způsobů
zobrazerlí hmyzu. Namátkou jmenuji Ferdu Mravence ondřeje se-
kory nebo spidermana. rnspirace hmyzem je evidentní, ovšem se
značně odlišnou stylizací a jiným interpretačním záměrem, než
jsem měla já. proto tato ob]-ast zcela nekoresponduje s mou
potřebou doložení ideowých zdrojů zobrazení hmyzu v historii.
Mou motivací k vytvoření plastik byla estetika blanitých kří-
del a individuální pocity a vnímání Iétání.

co se týká technologického postupu, cílem práce nebylo
wyčerpávající pojednání o vývoji techniky paličkování ani
komplexní wýčet oblastních varj-ant. chtěla jsem poukázat na
dlouhou tradici, široké rozšíření a směřování textilního oz-:dobného prvku k svébytnému umě]-eckému tvaru. Technika palič-
kování v umění využívá moderních materiálů, jež různě kombi-
nuje.

zauja1 mě postup výroby paličkovaných šperků, při kterém
se skloubila technika tradiční s novou: šperk se upaličkuje
z textilních vláken, která se následně galvanickou metodou

35



pokryjí vrstvíčkou stříbra. výsledek vyh]'íži jako produkt
ryze zlatnický.

Velmí na mě zapůsobila světelná díla Anity Dajcar.
z toho všeho vyplývá mé přesvědčení, že st,ará technika má
otevřené možnosti vývoje. základní postup výroby paličkované
krajky je poměrně 1ehký, ale různými kombinacemi a experi-
menty 1ze docílit zajimavých výsledků.

Drát jako wýtvarný materiál také není novinkou, jeho po-
čátky sahají do pravěku. Na úplný závér chci wyzdvihnout
práci s ním. zvládnou ji í děti, á v tomto ohledu se ukazují
možnosti wyužití tohoto materiálu třeba í ve spojení
s paličkováním ve dtvarné wýchově na školách. zatím jsem
během své praxe vyzkoušela jen volnou práci s drátky. Téma-
tem, které děti měly zpracovat, by1o zviře. Žaxtrm tenký
ohebný drátek při tvorbě maximálně vyhovoval: wýsledný tvar
Ize totiž stále korigovat, práce probíhá v ploše a přerůstá
do prostoru. Ti šikovnější si trouf]-i ihned na proplétání a
složitý systém smyček, ostatní stáče]i spirály a dále je tva- ,/
=or"{. Postupně však také při práci nabyli určité i irtoty a /výsledky je samotné těšily. výhodou je též stálost výsledného
obj ektu.

36



Literatura

Ba]-eka, ,Jan Výtvarné urnění, Výkladorrý slowník (ma]-ířství,
sochařství, grafika), Academia, Praha, dotisk 2oo2
Barbotin a koI. Ilustrované dějiny světa Egypt a staro-
věké Řecko, Gemíni spo1. s. r. o., Bratislava 1993
Beckettová, lrlendy Toulky světem malířství, Fortuna Print,
Praha 1996

Buchvaldek a kol. - Dějiny pravěké Evropy, SPN, Praha 1985
Brožková, rvana
čechová, Alena
výšivky, stuhy,
Praha 2004

Danielová, Zatloukal Zkouška citlivosti, katalog výstawy,
Muzeum umění Olomouc, Olomouc ]-993

Debicki, Favre, Grůnewald, Pimentel Dějiny umění, Malíř-
st,ví,, Sochařství, Architektura, Argo, Praha ]-99B, dotisk 2ool
Denkstein, Vladimír Václav Hollar, Kresby, odeon, Praha
L97 8

Frod1, Gerbert Geschichte der bildenden Kunst in ósterre-
ich, Bund V. 19. ,Tahrhundert, Preste]- Verlag, Můn-
chen,Berlin.London.New York und Ósterreichische Akademie der
,l/issenschaften, !Ýien 2002
Fuěiková, Eliška - Die Rudolphinische Zeichnung, odeon - Ver-
iag VÝerner Dausien, Hanau , 7gB7
Korbel, T,adislav - Velká kniha žívoěichŮ, llntyz, Ryby, Obojži-
velníci, Plazi, Ptáci, Savci, Príroda, a.s., Bratislava 1993
Kunst, M. - Atlas bezobratlých, SPN, Praha 1,978
Kybalová, Ludmila Emílie Paliěková, Nakladatelst,ví česko-
slovenských wýtvarných umělců, Praha, 1962
Langhammerová, Jiřina - Krajkářství na Domažlicku, in časopis
]Járodního muzea v Praze, CLTr, ]_9B3, Č. 3-4
Mitchell, ,Jannes a kol. Rostliny a bezobratlí, Radost
z vědění, Albatros, Praha ]-9B9

- Dobrodružství barvlr, SPN, Praha ]-9B3

L., Halíková, Artna Dějiny odívání, Krajky,
prýrmky, Nakladatelství Lidové noviny, s . r. o. ,

Jl



Neumann, ,Jaromír Pieter Bruegel, Státní nakladatelství
krásné literatury a umění, n. p., Praha t965
PhiJ-ip, Nei]- Ilustrovaná kniba mýtů, Báje a pověsti

celého světa, rkar Praha spo1. s. r. o. 1,996

Pijoan, ilosé a koI. - Dějiny rrrrění I.- X., odeon, Praha 1,984
prokop, vladimír kapitoly z dějin rrýtvarného umění pro vý-
uku dějin rrnrění na středrrích školách, O.K.- Soft, Sokolov
Volavková, Hana - Max švabinský, Od,eon, Praha 1,977

Volavková, Hana ilosef Mánes, Malíř vzorků a ornamentu,
Odeon, Praha ]-9B1

Proměny vlákna, OEobnoEti ěeEké krajky druhé poloviny
20.stsoletí, katalog k wýstavě, Uměleckoprůmyslové muzeum

v Praze, Praha 2004

Stuchl, Vladimír - Préríí pádí kffi, Albatros, Praha 1975
šabouk a kol. Encyklopedie světového malířství, Academia,
Praha l975
Vondrušková, Alena Drátenictví, Grada Publíshing d.s.,
Praha 2002

Vondrušková, Alena, Prošková, Iva Krajkářství, Grad,a Pub-
lishing a. s., Praha 2004
Wittlich, Petr - čeEká §ecese, odeon, praha 1,982

Internetové zdroje:
www, czechdesign. cz
www. da]_i -oa l l r_ __iry. Com
vřww. gal*e€ie<>n] jlne . cz
yy.lv:_!g!§g§§e lch i v . c h
www. ldf . mendelu. cz
www . pa} i ckovan i . cz
víiiýi,ý. perso - wanadoo . f r
www.sa]_j_x.cz

gyy:yrlipearq. com

38

l
I

i
I

I



seznam obrazové dokumentace3

]-. Sběr medu - T-,a Arana, převzato z old.mendelu.cz
2. Věela jako s}rmbol faraóna - Tlustrované dějiny svět,a,

s. 254
3. Věely z Malie - Tlustrované dějiny světa, s. L96
4. Eros a psýehé - Dějiny umění II., obr. 31,2

5. Smrt a lakomec - H. Bosch (detai}) - Toulky světem
malířství, s.74

6. Svržení padlých andělŮ - P. Bruege1 Pieter Bruege1,
s. 27

,7 . zeLíéí s motýly - .Toris Hoefnage1 - Die Rudolphinische
zeichnung, obr. 40

B. Zajíc mezi květinarri - H. Hoffmann - Die Rudolphinische
Zeichnung, obr. 39

9. Květina s věelarri a pavoukem - Jacob Hoefnagel - Die
Rudolphinische Zeíchnung, obr. 4L

1_0.Motýli a vážky - V. Hollar - Václav Hollar, Kreslíř,
s. 73

]_]_.Váza e květinarrri - .Tan de Heem - Toulky světem
malířství, s. 207

]-2.Malířorry dcery honící motýta - T. Gainsborough - Toulky
světem malířství, s. 24]-

13.KyLice * F. X. Pet,t,er (:rýŤez) - Geschichte der bildenden
Kunst in Ósterreich, s. 65

1_4.Slepá dívka - ,J. E. Millais - Toulky světem malířství,
s. 311

]_s.Pět rnotýlŮ a šípková rŮže -,J. Mánes -.Tosef Mánes,
Malíř vzorků a ornamentu, s. 79

]_6 . RaimundŮv pomrrík - Franz Vogl - Geschichte der
bildenden Kunst in Ósterreich, s. ]-51

l7,.Yáza se včelami - R. T-,alique - wikípedia.com
18.Váza E vážkou - F. Gallé - perso.wanadoo.fr
t9.Náhrdelník - Odborná škola pro zpracování kovů

v Turnově Česká secese, s. 289
20.vážka - R. Lalique - wikipedia.com
2L. DŮm v Arnhemu - perso.wanadoo.fr
22*Žena vážka - R. Lalique - wikipedia.com
23 . ,riří Kolář - galerieonline. cz
24.Ludmila ,]iřincová - galerionlíne. cz
25.Motýlí suita VI. - M. Švabinský - tnlax Švabinský, s. B]_
26.Nad zemí - Mária Danielová - Zkouška citlivosti
27.Trojkříd]-í - -ffia Slámová - paličkování.cz J24428.síÉokřídlí - Atlas bezobratlých, 1ist č. 45
29.Řez okem - Dobrodružství barvy, s. 22



- -{O Á;aet

All

- l ,!rt/ěl'(A

* 47. g{pl.

=§O ie*

CÁSóVÁ' #ť,,'

ť-|
.r],]* i-:,.:,

_ ,iJ.. : ].,r
.:a]jjl:|" ,i ,, ]]

;1 }

t'.i,..:



i,ó

Ii ]:n

l i]
'e:ť'l



li*a*r

, ,d ! }

,ů!",l +. $Ýůl Ml

roč- ťř" slí*'.

l



,/í !a.kí -1

,ť F34

ltť"

l

§0. te\la-,ť§-§+.i



':;.l,,]_,;.*i.-.:*_,., -'l ' .j

*t].,=\;:;"i5í,*"-
i: :i,:1:i;:]i: i

,':,!'!_:_a,] : ,: ...
::::.|1,':,.i.,./,,],,. .,]:]

, .",,;}1:q.';*r". , .' .j,

,.+řt, s.:.

4§ §§

,t§)

] :,l'

/6)



ne)

rq) 2óJ

,l1l

,",: j,,.j,.liŤ.*ť#€ť



n}
?t=*

].] ri

::

:

i
l

F ís,1

"ť4 {r1



27I



Řaa Slťokřídlí (Neuroptera, nebo Planipennia)
se dělí na tři podřády: Hemerobiiformia,

Myrmeleont,iformia a Nevrorthiformia, j"ž se dále větví na

několik čeledí.
podřád Hemerobiiformia má osm čeledí

Coniopterygidae - bělotkovití
Mantispidae - pakudlankovití
Osmylidae * strumičníkovití
Sisyridae - vodnářkovití
Hemerobiidae - denivkovití
Chrysopidae - zlatoočkovítí
Berothidae
Dilaridae.

Podřád Myrmeleontiformia tvoří tři čeledě
Asca7aphidae - ploskorohovití
Nemopteridae
Myrme7eonidae - mravkolvovit,í .

Podřád Nevrorthiformia má jen jednu čeleď Nevrorthidae.

Po celém světě se wyskytuje více než 4 tisíce druhů řádu
,.'s]-toKr]-c[J-]- .

SíÉokřídlí jsou středně velké až velké druhy. Dospělí
jedinci mají štíhlé tělo, jsou nápadně pestře zabarveni.
Křídla jsou velká, blanitá, bohatě žilkovaná, průzračná nebo

skvrnitá. V klidu zůstávají střechovitě složená nad tělem.

Oči j sou s]-ožené.

Síťokřídlí prochází úplnou proměnou, Iarwy i dospělci
j sou dravci.



e& § r zIatoočka o|;ecná, 2 tarva, 3 mravkolev obyčejný, 4 larva, § díouhošíjka
znamenaná, ó střechatka obecná,7 larva

l



]

:

l
Ji
i
a

J,

;r"i

ť

Podélný řez okem chrousta (mikrofotograíie M. Kage)
Převzato z Dobrodružství barvv. s. 83

É,.

k+



Síťokřídlý - klauzurní práce

rii' ],



ťníi\
.a

ťi:! r'\.r'
:,s

ťť/ý\_
...-r' t ',,,l

,,,,ť , é' í ') ",',! ,! ,ťl

i i, _/ri-
J, { v

,_"i /í ň
,-', 3' -{

' ,- ?'/,ť ,"\'x.{
J,Ý,,

|' z,''

.,.{tr,
i,!:''

:|i,'





í-* ip*- tl!
,§-

*J
\_l:*
iť
-}L

,i
l--.,llJ

iž
I

i--]

-j



{

d,.\i

ď
?§

-_J,
l\

,*;.

t'**,,Ý a,t-l Ý_l
,l_ dP
a''\ (,./.J

,- -*-)



'.-\o.
\-r.

''a'*',\

]

']\
i:,.

!

r--j
ť=-__+
l_*-J
I!
i]

j

l
I

i
t
::
}

,i
i! ':: 

i:

.i

/

it
i<1i-]il

r'

i



óL*
r/tt*t*SJl ť]aq*+d*-,i .'

ď

i .|l

,ii

l


